
 

 

 

 
 

 

Aprueban transferencia de concesión 
definitiva para transmisión de energía 
eléctrica que efectúa EDECAÑETE S.A. a 
favor de Luz del Sur S.A.A. 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 545-2016-MEM/DM 

 

Lima, 26 de diciembre de 2016 
 

VISTOS: El Expediente Nº 14061295 sobre concesión 
definitiva de transmisión en la Línea de Transmisión de 60 kV 
C.T. San Vicente – S.E. Almenares-P189 Independencia, la 
solicitud de transferencia de la indicada concesión definitiva 
presentada por Luz del Sur S.A.A. (en adelante, LUZ    DEL 

Artículo 2.- Tener como titular de la concesión 
definitiva mencionada en el artículo precedente así como 
de las servidumbres impuestas a su favor, a Luz del Sur 
S.A.A., la que asume todos los derechos y obligaciones 
que constan en el Contrato de Concesión Nº 084-96 y   
los que le corresponden de acuerdo a lo dispuesto en la 
Ley de Concesiones Eléctricas, su Reglamento, y demás 
normas legales y técnicas aplicables. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución por una sola vez y por cuenta del  nuevo 
titular dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su 
expedición en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
54 del Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

GONZALO TAMAYO FLORES 
Ministro de Energía y Minas 

 
1467784-1 

SUR); y, el Informe Nº 532-2016-EM/DGE-DCE;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 015-96-EM 
se otorga a favor de Empresa de Distribución Eléctrica  
de Cañete S.A. – EDECAÑETE S.A. (en adelante, 
EDECAÑETE) la concesión  definitiva  para  desarrollar 
la actividad de transmisión de energía eléctrica en la 
Línea de Transmisión de 60 kV C.T. San Vicente – S.E. 
Almenares-P189 Independencia, aprobándose el Contrato 
de Concesión Nº 084-96; 

Que, LUZ DEL SUR solicita la transferencia de la 
referida concesión definitiva de transmisión indicada en el 
considerando que antecede en mérito a la fusión simple 
por  absorción  acordada  con  EDECAÑETE  mediante  
el documento con Registro Nº 2644122 de fecha 30 de 
setiembre de 2016; 

Que, LUZ DEL SUR como sustento de su solicitud de 
transferencia presenta copia de la inscripción registral de 
la Fusión Simple por absorción que indica lo siguiente: 
“Por ESCRITURA PÚBLICA del 30/09/15 (…) y por junta 
general de fecha 25.06.2015 se acordó la fusión simple 
de la sociedad del rubro en calidad de sociedad absorbida 
por la sociedad EMPRESA LUZ DEL SUR S.A.A., inscrita 
en la partida Nº 11008689 de la oficina registral de LIMA 
en calidad de sociedad absorbente; por lo que la presente 
sociedad se extingue sin liquidarse (…)”, según consta 
inscrito en el asiento B000014 de la Partida Nº 90100971 
de la Zona Registral Nº IX - Sede Lima, Oficina Registral 
Cañete, perteneciente a EDECAÑETE; 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 
1436 del Código Civil, la forma de la transmisión, la 
capacidad de las partes intervinientes, los vicios del 
consentimiento y las relaciones entre los contratantes se 
definen en función del acto que sirve de base a la cesión y 
se sujetan a las disposiciones legales pertinentes; 

Que, en tal sentido, procede aprobar la transferencia 
solicitada y, en consecuencia, tener como titular de la 
mencionada concesión definitiva de transmisión a LUZ 
DEL SUR, a quien corresponde inscribir la Fusión Simple 
por absorción, señalada en el tercer considerando, en    
el Registro de Concesiones para la Explotación de los 
Servicios Públicos según lo dispuesto en el artículo 7   
del Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 009-93-EM; 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1436 
del Código Civil, en el artículo 28 del Decreto Ley Nº 
25844, Ley de Concesiones Eléctricas, en el artículo 54 
del Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas; 

Con la opinión favorable de la Directora General de 
Electricidad y el visto bueno del Viceministro de Energía; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la transferencia de la concesión 
definitiva para desarrollar la actividad de transmisión de 
energía eléctrica en la Línea de Transmisión de 60 kV C.T. 
San Vicente – S.E. Almenares-P189 Independencia, que 
efectúa EDECAÑETE S.A. a favor de Luz del Sur S.A.A., 
por las razones y fundamentos legales expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución. 

Aceptan renuncia de Directora General de la 
Dirección General de Eficiencia Energética 
del Ministerio 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 553-2016-MEM/DM 

 

Lima, 28 de diciembre de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 204-2015- 
MEM/DM se designó a la señora Rosa Luisa Ebentreich 
Aguilar, en el cargo de Directora General de la Dirección 
General de Eficiencia Energética del Ministerio de Energía 
y Minas; 

Que, la citada funcionaria ha presentado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, por lo que corresponde 
aceptar su renuncia; 

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos, la Ley N° 25962, 
Ley Orgánica del Sector Energía y Minas y el Decreto 
Supremo N° 031-2007-EM, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Energía y 
Minas; 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Único.- Aceptar, con efectividad al 1 de 
enero de 2017, la renuncia formulada por la señora Rosa 
Luisa Ebentreich Aguilar al cargo de Directora General  
de la Dirección General de Eficiencia Energética del 
Ministerio de Energía y Minas; dándosele las gracias por 
los servicios prestados. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

GONZALO TAMAYO FLORES 
Ministro de Energía y Minas 

 

1468922-1 
 

 

Designan Directora General de la 
Dirección General de Asuntos Ambientales 
Energéticos del Ministerio 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 554-2016-MEM/DM 

 

Lima, 28 de diciembre de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que,  mediante  Resolución  Ministerial  Nº 409-2016- 
MEM/DM se encargó a la señora Rosa Luisa Ebentreich 
Aguilar,  Directora  General  de  la  Dirección  General de 

ENERGIA Y MINAS 

El Peruano / Sábado 31 de diciembre de 2016 NORMAS LEGALES 611641 



 

 

 

 
Eficiencia Energética, las funciones de Director General de 
la Dirección General de Asuntos Ambientales Energéticos 
del Ministerio de Energía y Minas, siendo necesario dar 
por concluido el citado encargo; 

Que, se encuentra vacante el cargo de Director 
General de la Dirección General de Asuntos Ambientales 

Energéticos del Ministerio de Energía y Minas, siendo 
necesario designar a la persona que ocupará dicho cargo; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 

que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; el 
Decreto Ley Nº 25962, Ley Orgánica del Sector Energía y 
Minas; y, el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Energía y Minas, aprobado por el    Decreto 
Supremo Nº 031-2007-EM; 

 

SE RESUELVE 
 

Artículo 1.- Dar por concluido, con efectividad al 1 de 
enero de 2017, el encargo efectuado por la Resolución 
Ministerial N° 409-2016-MEM/DM. 

Artículo 2.- Designar, con efectividad al 1 de enero 
de 2017, a la señora Rosa Luisa Ebentreich Aguilar en   
el cargo de Directora General de la Dirección General   
de Asuntos Ambientales Energéticos del Ministerio de 
Energía y Minas. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

GONZALO TAMAYO FLORES 
Ministro de Energía y Minas 

 

1468921-1 
 

 

Nominan peritos mineros en el ámbito 
nacional para el periodo 2017 - 2018 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 0350-2016-MEM/DGM 

 

Lima, 28 de diciembre de 2016 

 
VISTO,    el    Oficio    Nº  217-2016-MEM-DGM/DTM 

del Presidente de la Comisión Evaluadora constituida 
mediante Resolución Directoral Nº 0321-2016-MEM/DGM 
publicada el 21 de noviembre de 2016, para efectuar la 
evaluación de los postulantes a la convocatoria realizada 
por la Dirección General de Minería para ser nominados 
o renovar nominación de Peritos Mineros para el Período 
2017-2018. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 4º del Reglamento de Peritos 
Mineros, aprobado por Decreto Supremo Nº 017-96-EM, 
modificado por el Decreto Supremo Nº 050-2002-EM, 
establece que por resolución de la Dirección General de 
Minería se nominará a los peritos mineros seleccionados 
por la Comisión Evaluadora nombrada para tal efecto; 

Que, la Comisión Evaluadora constituida por 
Resolución     Directoral     Nº     0321-2016-MEM/DGM 
ha realizado el procedimiento de evaluación de los 
expedientes presentados por los profesionales postulantes 
para el período 2017-2018 y ha informado los resultados 
de la evaluación; 

De conformidad con lo establecido en el inciso m) del 
artículo 101º del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Minería; 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo  1º.-  Nominar  como  peritos  mineros  en   
el ámbito nacional para el periodo 2017-2018 a los 
profesionales incluidos en la relación, que como anexo, 
forma parte de la presente resolución. 

Artículo 2º.- Los peritos mineros nominados se 
sujetarán estrictamente al Reglamento de Peritos 
Mineros, aprobado por Decreto Supremo Nº 017-96-EM, 
modificado por Decreto Supremo Nº 050-2002-EM. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

MARCOS VILLEGAS AGUILAR 
Director General de Minería 

ANEXO I 

NÓMINA DE PERITOS MINEROS PERIODO 2017 - 2018 

 
N° APELLIDOS  Y NOMBRES ESPECIALIDAD DIRECCIÓN D.N.I. C.I.P. R.U.C. TELÉFONO CORREO  ELECTRÓNICO 

1 
Basurto De La Cruz, Juan 

Christian 
ING. GEÓLOGO 

Calle Loma Bella No 249, Dpto. 302 Santiago de 

Surco-Lima 
10698429 102407 10106984293 

997372658 

947460857 

juanchristianbasurto@ 

gmail.com 

2 
Canales Revatta, Hernan 

Oswaldo 
ING. MINAS 

Calle Abraham Valdelomar Mz. C-Lte 39-San 

Martín de Porres-Lima 
08479844 38034 10084798440 

982548904 

5680961 
hecar90@yahoo.com 

 
3 

 
Espinoza Alba, Ricardo Antonio 

ING. GEÓLOGO 

ING. CIVIL 

Cooperativa de Vivienda Gloria 04-Mz. C, 

Lote 12-Cercado, provincia y departamento de 

Arequipa 

 
29216432 

 
19586 

 
10292164322 

054-214272 

976871629 

959776203 

 
respinoza_ing@hotmail.com 

 
4 

 
Gutierrez Coz, Patricia Isabel 

 
ING. GEÓLOGA 

 
Jr. Amazonas No 476-Cercado de Lima-Lima 

 
10719287 

 
82746 

 
10107192871 

997315514 

966109641 

patriciagutierrezcoz@yahoo. 

es patriciagutierrezcoz@ 

gmail.com 

 
5 

Landeo Navarrete, Juan 

Hernán 

 
ING. MINAS 

Parque Omega Mz. B-17, Lt. 43, Urb. Bocanegra- 

Callao 1 

 
08559418 

 
49938 

 
10085594180 

5746162 

5746893 

945271879 

 
juanlandeo_7@hotmail.com 

 

6 

 
Ordoñez Alvarez, Magno 

Bernardo 

 

ING. GEÓLOGO 

* Calle Los Cipreses No 732 La Fortaleza, San 

Juan de Miraflores-Lima * Calle Los Cipreses No 

732, Mz. M, Lote 4, La Fortaleza, San Juan de 

Miraflores-Lima 

 

06607809 

 

56075 

 

10066078090 

 
014501719 

995702191 

 

geologo56075@hotmail.com 

 
7 

 
Pella Castillo, Ana María 

 
ING. CIVIL 

Calle Los Tulipanes No 170 Urb. Barrio Obrero- 

San Martín de Porres-LIma 

 
08495923 

 
30844 

 
10084959231 

3825877 

999529770 

3387919 

 
anamariapella@yahoo.es 

 
8 

 
Quispe Gabriel, Victor Daniel 

 
ING. MINAS 

Jr. Tupac Amaru Mz. 6 Lt. 8-A, Santa Teresa de 

Chorrillos-Chorrillos-Lima (Altura cuadra 22  Av. 

Huaylas) 

 
20003844 

 
64237 

 
10200038440 

2545286 

996102680 

 
quispe.victor@gmail.com 

9 Quispe Galván, Ciro Benigno ING. MINAS 
Av. Chupaca No 167, distrito y provincia de 

Chupaca-Junín 
19906349 22496 10199063494 

064-439401 

964631148 
ciroquispe@speedy.com.pe 

 

10 

 

Ramírez Ponce, Victor Hugo 

 

ING. MINAS 

* Av. Ariosto Matellini No 186 Urb. Matellini- 

Chorrillos-Lima * Av. Aviacion N° 2836 Ofic. 301- 

4P San Borja-Lima 

 

06163701 

 

39984 

 

10061637015 

7342872 

2262113 

996642031 

941528332 

 

gerencia@geosurvey.com.pe 

 
11 

 
Reyes Chavez, Juan Jesús 

 
ING. MINAS 

* Urb. "Las Brisas de Santa Rosa" Mz. F, Lote 16, 

San Martín de Porres-Lima * Av. Del Parque Sur 

No 185 Of. 402, Urb. Corpac, San Isidro, Lima 

 
25450169 

 
60669 

 
10254501692 

2249561 

949147851 

945741945 

jjreyesch@hotmail.com 

jjreyes@cmm.com.pe 

 
12 

 
Romero Rios, David 

 
ING. GEÓLOGO 

Calle Profesor Jorge Muelle No 169, Torres de 

Limatambo,  San Borja-Lima 

 
08990067 

 
42040 

 
10089900676 

012258166 

987378581 

99323355 

acomisa@yahoo.com 

dromero@acomisa.pe 

 

611642 NORMAS LEGALES Sábado 31 de diciembre de 2016 / El Peruano 

mailto:hecar90@yahoo.com
mailto:respinoza_ing@hotmail.com
mailto:juanlandeo_7@hotmail.com
mailto:geologo56075@hotmail.com
mailto:anamariapella@yahoo.es
mailto:quispe.victor@gmail.com
mailto:ciroquispe@speedy.com.pe
mailto:gerencia@geosurvey.com.pe
mailto:jjreyesch@hotmail.com
mailto:jjreyes@cmm.com.pe
mailto:acomisa@yahoo.com
mailto:dromero@acomisa.pe

